
  

  

  

  

DE FEDERAL 
SERVICO FLUMINENSE 

= 
  

BOLETIM | UNIVERSIDADE 

  

  

ANO XXVI - Nº 218 21/11/96 
  

  

SUMÁRIO 
  

am 

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO E CONSTITUÍDO DE 14 (QUATORZE) PÁGINAS.E OMQUATRO) ANEXOS CONTENDO AS 

SEGUINTES MATERIAS: 

SEÇÃO II 

PARTE 4: 

DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO CCM ...a oeiras PÁG. 002 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO GOL... eee raiar rea ea arenas PÁG. 002 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO DEPARTAMENTO DE CARTOGRAFIA ...... ts PÁG. 003 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO GEF ............. tremer PÁG. 007 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO DEPTº.DE PATOLOGIA E CLIN. VETERINÁRIA... PAG. 009 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DOSTA....... eae PÃG. 010 

SEÇÃO HH 

PARTE | 
DECISÃO CUV Nº 45/06 EEE EEE LEARN PAG. 011 

PARTE 2: | 
COMISSÃO PERMANETE DE PESSOAL DOCENTE ...... Rea nene PÁG. 012 

SEÇÃO IV 
ANEXOS DA IV EEE EEE Aereas PÃG. 015 

tes 2 

            ) gel duda Ao | e NA pa may 

Margareth de Castro Souza ts us Lconardo Vargas da Silva 

(A hefc do Serv. de Comunicações Administrativas Dirctor ho Departamento de Serviços Gerais 

E di



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 
ANO XXVI-Nº2IB 20/11/96 SEÇÃO TII-PAG.02 
  

  

SEÇÃO II 
  

Parte 4   

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 37, de 18 de novembro de 1996. 

EMENTA: Designa Comissão de Sindicância 

O Diretor do Centro de Ciências Médicas, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: ] 435- - 

|. Designar Comissão de Sindicância composta pelos Professores ISABEL CRISTINA FONSECA DA 
CRUZ ( Presidente ), ANTONIO MACENA DE FIGUEIREDO e PAULO CESAR FERNANDES DE ALMEIDA, para 
apurar os fatos contidos no processo nº 23069.030263/96-15. L S DO 15) e 

905-3  I%03-0 
2. Esta DTS entrara em vigor na data de sua publicação. PS 7 dia 5 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Diretor do CCM 

a é RN 
  

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - Nº07, de 08/11/96. 

Designa Comissão para Seleção de Monitores 
para o Departamento de Quimica Geral e 
Inorgânica. 

O Chefe do Departamento de Quimica Geral e Inorgânica, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: n68T Ç| 34 1 1348 O 

|. Designar os Professores SOLANGE GUIMARÃES MOTTA (Presidente), BIANCA DA CUNHA 

MACHADO e ELUZIR PEDRAZI CHACON para constituírem a Comissão para Seleção dos Monitores para o 
Departamento de Quimica Geral e Inorgânica, 

2. Esta DTS entrará em vigor na data da sua publicação. 

PAULO ROBERTO RODRIGUES MATHIAS 
Chefe do Dept? de Quimica Geral e Inorgânica 

E] 

mt 
= =. o. mm To——| pm a, OE — O 4m 
   



DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - GQI - Nº08 , de 08/11/96. 

Ementa: Designa Comissão para Reformulação da programação da 
Disciplina Quimica Geral Experimental HI (GQI - 02006). 

O Chefe do Departamento de Química Geral e lnorgânica, no uso de suas atribuições, 

(x EVA -D RESOLVE: om b AO - 50" 
Di |. Designar os Professores PAULO ROBERTO RODRIGUES MATHIAS (Presidente), ARMANDO 

PEREIRA DO NASCIMENTO FILHO, BIANCA DA CUNHA MACHADO, ELUZIR PEDRAZZI CHACON E 
REGINA CELIA ME SANTELLI para constituirém a Comissão para reformulação da programação da Disciplina 
Quimica Geral Experimental II (GQI - 02006). DB 427ti. 

95 2. Esta DTS entrará em vigor na data da sua publicação. [! L 9 A NX 

PAULO ROBERTO RODRIGUES MATHIAS 
Chefe do GQ! 

= ds ie í 
a,   

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - Nº 06, de 11 de novembro 1996. 

Ementa: Nomeia Banca Examinadora para Seleção de Monitores. 

O Chefe do Departamento de Cartografia da UFF, no uso de suas atribuições considerando o disposto na 
Resolução 107/92 da Universidade Federal Fluminense 

e 

RESOLVE: a RD . 
5 NH dy 

|. Designar os Professores MARTHA RAMSCHEID FIGUEIREDO, JOSÉ EDUARDO COSTA 
RANGEL e GILDA PINHEIRO GUEDES DE UZEDA para , sob a presidência do primeiro, constituirem a Banca 
Examinadora para Seleção de Monitores junto a disciplina Astronomia de Posição. 

AS9S O 
2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

LADJANE MARQUES GUIMARÃES 
SubChefe do Deptº de Cartografia 

  
 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE l | 
ANO XXVI-Nº 218 20/11/96 SEÇÃO IHI-PÁG.04 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - Nº 07, de 11 de novembro 1996. 

' Nomeia Banca Examinadora para Seleção de Monitores. 

O Chefe do Departamento de Cartografia da UFF, no uso de suas atribuições considerando o disposto na 
Resolução 107/92 da Universidade Federal Fluminense 

RESOLVE: LOL - 3 2001 <> 

|. Designar os Professores EDSON BENIGNO DA MOTTA BARROS, JEFERSON DA SILVEIRA 
MARTINS e JOSE FERNANDES NETO para, sob a presidência do primeiro, constituirem a Banca Examinadora para 
Seleção de Monitores junto a disciplma Topografia NL 

DBHIGI 
2. Esta DTS entrara em vigor na data de sua publicação. 

LADJANE MARQUES GUIMARÃES 
Sub-Chefe do Dept” de Cartografia 

    

E a a um os É, o Punho A naty as 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - Nº 08, de 11 de novembro 1996. 

Nomeia Banca Examinadora para Seleção de Monitores. 

O Chefe do Departamento de Cartografia da UFF, no uso de suas atribuições considerando o disposto na 
Resolução 107/92 da Universidade Federal Fluminense 

RESOLVE: E LO” ) ) 8983-3 

l. Designar os Professores EDSON BENIGNO DA MOTTA BARROS, JEFERSON DA SILVEIRA 
MARTINS e JOSE FERNANDES NETO para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Banca Examinadora para 
Seleção de Monitores junto a disciplina Topografia 1. 

4439-5 
2. Esta DTS entrara em vigor na data de sua publicação. 

LADJANE MARQUES GUIMARÃES 
Sub-Chefe do Dept” de Cartografia



TNITEPIRDA TILIA SATA EE ES RITA AY no 4 k I 1 q Pora 

SEÇÃO 
  

  

DECISÃO DO CUV Nº 45/96 

O Conselho Universitário da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 

DECIDE: 

|. Aprovar a seguinte proposição apresentada pelos Conselheiros ROBERTO DIAS DE ALVARENGA e 
EUNICE SCHILLING TREIN: 

- Propomos que sejam convidados os presidentes dos Conselhos Universitários das Universidades 
localizadas no Estado do Rio de Janeiro, ou representantes por eles indicados, para o Conselho Universitário Extraordinário 
da UFF, a realizar-se no dia 11 de dezembro às 9:00 horas, na Reitoria da UFF, tendo como único tema a Autonomia 
Universitária. Solicitamos que no convite seja destacado que entre os fatores motivadores do mesmo encontra-se a 
construção de uma pauta conjunta onde entre outras medidas poderíamos cogitar de realização de um Grande Conselho 
Universitário Unificado capaz de unificar politicamente o enfrentamento às sucessivas agressões do Governo Federal à 
Autonomia Universitária e ao Serviço Público em peral, bem como a possibilidade de, unificadamente, solicitar-mos uma 
audiência pública em nosso Estado, da Comissão Especial que analisa a Proposta de Emenda Constitucional que trata da 
Autonomia Universitária ”. 

Sala das Sessões, 20 de novembro de 1996. 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 

Presidnte em exercicio 

+ 

BP - 
  

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE º O 
ANO XXVI - Nº 218 20/11/96 SEÇÃO HI-PAG 012 
  

Parte 2 
  

Comissão Permanente de Pessoal Docente 

No uso da competência delegada pelo Magnifico Reitor, conforme Portaria nº 8.564, de 05.10.8], e tendo 
em vista a Avaliação de Desempenho procedida pelos Departamentos abaixo especificados, a CPPD deliberou conceder a 
Progressão vertical de que trata o Inciso Il do Decreto nº 94.664, de 23.07.87 aos Professores a seguir relacionados: 

Do nivel | da Classe de Professor Auxiliar para o nível 1 da Classe de Professor Adjunto: 

  

  

    

PROCESSO Nº 23069 INTERESSADO Co DEPT? DATA DA : 

| o | Cs a Do “CONCESSÃO 
042668/96-33 ANDRE DO EIRADO SILVA GSI 18.12..95 

      
  

Do nivel 4 da classe de Professor Auxiliar para o nivel | da classe de Professor Assistente; 

  

    

PROCESSO Nº 23069). = INTERESSADO Cio DEPTº :.. | DATADA: 
O Pod o mi ce. | “CONCESSÃO 

031269/96-37 MONICA TEREZA MACHADO MASCARENHAS MSC 24.10.96       
  

Do nivel 2 da Classe de Professor Assistente para o nível 1 da Classe de Professor Adjunto 

  

  

| PROCESSO Nº 23069]. INTERESSADO | Cos o + DEPTS 0. | DATADA 
| o DN sr | - CONCESSÃO “o 

042163/9678 FERNANDO JOSE FAGUNDES RIBEIRO GCO 17.10.96         
  

Do nivel 3 da Classe de Professor Auxiliar para o nível | da Classe de Professor Adjunto: 

  

  

PROCESSO Nº 23069] | INTERESSADO | DEPTO. | - DATADA: A RE oc uso cs SC |o CONCESSÃO: 
020503/06-09 | |NÍDIA REGINA LIMEIRA DESA SSE 18.09.96         
  

Comissão Permanente de Pessoal Docente 

A CPPD deliberou conceder aos Professores abaixo relacionados a remuneração correspondente a 

Titulação especificada de acordo com o disposto no Art. 1º da Lei nº 8.243, de 14.10.91. 

  

  

  

  

        

PROC. Nº 23069 | . INTERESSADO /DEPTº |. J. TITULAÇÃO -.:| DATA DA 
Co RE RREO CONCESS 
O DR tr O o EE ÃO O 

031269/96-37 | | MONICA TEREZA MACHADO MASCARENHAS MSC | MESTRADO “24 1096] 
031134/96-16 | ANDREA ALICE DA SILVA - MPT MESTRADO 30.09..96. 
042668/96-33 | ANDRE DO EIRADO SILVA - GSI DOUTORADO 18.12.96 
041275/96-66 | ANGELA MARLICE GODEFROY SOARES DE FREITAS | ESPECIALIZAÇÃO | 18.06.96.   
  

    

 



14 4a nt dede ou homologar O parecer da Comissão de Avaliação que considerou os Professoies abaixo 
relacionados halibitados na Avaliação referente ao Estagio Probatório: 

  

PROCESSO Nº 33069 | INTERESSADO DEPT? 
020643/96-60 JOSE ANGELO SIQUEIRA STC 
  

      

Comissão Permanente de Pessoal Docente 

No uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor, conforme Portaria nº 8.564, de 05.10.81, e tendo 
em vista a Avaliação de Desempenho procedida pelos Departamentos abaixo especificados, a CPPD deliberou conceder a 
Progressão Horizontal de que trata o Inciso | do Decreto nº 94.664 aos Professores a seguir relacionados: 

Do nível 2 para 3 da Classe de Professor Assistente 

  

      

PROCESSO Nº 23069 INTERESSADO DEPTº — DATADA 
Ma Pos º CONCESSÃO 

— 010805/96-33 ROGER MATSUMOTO MOREIRA TDT 07.10.96     

Do nível 2 para 3 da Classe de Professor Auxiliar 

  

  

    

PROC. Nº 23069 cc - INTERESSADO 0 | DEPTO — DATADA 
RR = E CONCESSÃO 
- 031139/96-21 | CLAUDIA MARIA ROMANO DE SOUZA MOC 22.08.96 
-920613/96-07 | VIVIANE APARECIDA SIQUEIRA VENÂNCIO SSC 07.08.96       

Do nivel 3 para á da Classe de Professor Auxiliar 

  

  

  

    

PROC.Nº23069 | - . INTERESSADO. [7 DEPT” |” DATADA 
E CO | CONCESSÃO 
93 103131096/-39 | JOSE PARAVIDINO DE MACEDO SOARES MSC 06.11.96 
 031146/96-97 | ELIANE GARRITANO MOC 22.08.96 
 031344/96-51 | | HENRIQUE EDUARDO OLIVEIRA MOC 03.09.96       

Do nivel | para 2 da Classe de Professor Assistente 

  

  

  

  

  

  

  

      

PROC. Nº 23069 | - INTERESSADO o DEPTº DATA DA 
CS Ce O | E CONCESSÃO 
"031154/96-15 | IZABEL COELHO GOMES MOC 17.09.96 
 020586/96-28 | LYGIA BAPTISTA PEREIRA SEGALA PALLETO BERABA SSE 21.07.96 
 042166/96-66 | ISABEL LEITE CAFEZEIRO GCC 28.09.96 
020610/96-19 | RITA DE CASSA SANTOS FREITAS SSN 17.10.96 
 020609/06-21 | ANGELA MAGALHÃES VASCONCELLOS SSN 17.20.96 
020611/06-73 | MARIA THERESA CANDIDO GOMES MENEZES SSN 18.08.96 

010806/96-04 | BRUNO CAMPOS PEDROZA TDT 22.09.96     

  

  

  

  

 



  

ANO XXVI - Nº 218 
BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

20/11/96 SEÇÃO III-PÁG.0]4 
  

Do nivel 2 para 3 da Classe de Professor Assistente 

  

  

  

            

  

            

  

  

            

  

  

            

  

  

          

  

  

            

  

  

    

PROC. Nº 23069 INTERESSADO. DEPTº DATADA - 
| ? CONCESSÃO | 

031155/96-88 | SANDRA REGINA TORRES MOC 22.08.96 
031148/96-12 | MONICA ALMEIDA TODTES AMARAL MOC 08.01.96 
031342/9625 SHIRLEY GUEDES VILARIM MOC 

Do nivel | para 2 da Classe de Professor Adjunto 

PROC. Nº 23069 “INTERESSADO .. DEPTº. - DATADA 
| o E : CONCESSÃO | 

042168/96-9] | ANA CRISTINA BICHARA GARCIA GCC 07.10.96 

Do nível 2 para 3 da Classe de Professor Adjunto 

PROC. Nº 23069 INTERESSADO DEPTº | DATA DA 
- | | o Ds E CONCESSÃO | 

042327/96-01 | JOSE HENRIQUE CARNEIRO DE ARAUJO GAN 09.10.96 

020587/96-91 |MARIA LUCIA ARAUJO BRANDÃO SSE 11.12.96 

Do nivel 3 para 4 da Classe de Professor Adjunto 

PROC. Nº 23069 | INTERESSADO | “ DEPTº. DATADA. 
| | | o Dot ea o CONCESSÃO . 

031313/96-27  |MARCO ANTONIO TEIXEIRAPORTO CMS 19,09.96 
031314/96-90 | EDUARDO LUIZ VIEIRA DE ALMEIDA CMS 19.09.96 

Do nível | para 2 da Classe de Professor Assistente 

PROC. Nº 23069 INTERESSADO DEPTº - DATADA . 
o CS - E o CONCESSÃO 

04083/95-55 MARIA LUIZA FERREIRA LODI GDO 04.05.95 

Do nivel 2 para 3 da Classe de Professor Assistente 

PROC. Nº 23069 INTERESSADO - DEPTº | DATADA. 

| | | o CS 1 | CONCESSÃO. 
031063/96-6] ISRAEL FIGUEIREDO JUNIOR MMI 30.11.96 
031184/96-86 MARIA ELIANE MATHEUS MAF 09.10.96 

Do nivel 3 para 4 da Classe de Professor Assistente 

PROC. Nº 23069 INTERESSADO. “DEPTº. |. DATADA -. 

031257/96-58 MARIA APARECIDA BRITO CANPOS PRADO MEP 30.10.96 
042164/96-3| MARIA CRISTINA SILVA BOERES GCC 26.07.96        



SEÇÃO IV 
  

ANEXO 

INDICAÇÃO DO CUV Nº 37/96 

O Conselho Universitário da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 

APROVA: a seguinte Indicação proposta pelo Conselheiro RAUL DE ALBUQUERQUE FILHO: 

“ 1. Que informe a Pró-Reitoria de Assuntos Acadêmicos - PROAC se existe impedimento legal na 
expedição de diplomas aos formandos dos Cursos de Graduação em Engenharia Civil, Direito e Administração, que não 
compareceram em qualquer circunstância ao denominado “Provão” recentemente realizado. Em casos afimmativo juntar, à 
Informação, o texto legal impeditivo; 

2. Que informe a Pró-Reitoria de Assuntos Acadêmicos - PROAC sobre as mesmas ou exigência do MEC, 
relativas a Registro de Diplomas. Juntar à informação aos textos legais respectivos: 

3. Que a Assessoria Jurídica desta Universidade compila, para análise deste Conselho: a) decisões, de 
qualquer instância ou Tribunal, a respeito de Artigo 207, da Constituição Federal; b) interpretação doutrinária do Artigo 
207, citado; 

4. Que as respostas, objeto desta Indicação, sejam oferecidas até o próximo dia 26 de novembro, com o 
devido encaminhamento à Secretaria dos Conselhos. ” 

Sala das Sessões, 20 de novembro de 1996. 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 

Presidente em exercicio 

  
  

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE l | 
ANO XXVI-Nº2I8 20/11/96 SEÇÃO IV-PAG.016 
  

ANEXO II 

INDICAÇÃO DO CUV Nº 38/96 

O Conselho Universitario da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 

APROVA: a seguinte Indicação ao Magnífico Reitor proposta pelos Conselheiros ALEXANDRE 
SAMPAIO DE MARTINS, TARCÍSIO REVELO DE AZEVEDO, MÁXIMOS TAVEIRA SANTIAGO, CARLOS 
ALBERTO MENDES , MARIA CECÍLIA BASTOS VIEIRA DE SOUZA, STELLA MARIA DE GREGÓRIO, MARIA 
ARAIR PINTO PAIVA, HUMBERTO FERNANDES MACHADO, CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES, LUIZ 
ANTÔNIO BOTELHO DE ANDRADE, RAUL FERES MONTE ALTO FILHO e LEONOR REISE DE ALMEIDA : 

“ Propomos que seja indicado ao Magnifico Reitor no sentido de que seja providenciada uma fita de vide 
para cada Universidade Universitária, com a reprodução das palestras proferidas na reunião extraordinária de dia 13 ds 
novembro de 1996, pelos Professores CLÁUDIO GURGEL e GAUDÊNCIA FRIGOTTO, sobre os anteprojetos de 
autonomia para as Universidades. 

Sala das Sessões, 20 de novembro de 1996 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 

Presidente em exercicio 

Po 
DO = mm prega o qria 

  

  

DOC LULACERA DO



ANEXO HI 

EDITAL 

A Comisssão Eleitoral, designada pelo Diretor do Instituto de 
Matemática, através da DTS nº 01 de 04 de novembro de 1996, com o objetivo de proceder consulta à comunidade 
universitária para identificar a preferência com respeito à escolha dos Coordenadores e Vice-Coordenadores dos Cursos de 
Graduação em Matemática e Informática, obedecendo ao disposto na resolução nº 117/87 do CUV, faz saber que está 
estabelecido a seguinte calendário para a consulta. 

Cronograma 
a) Inscrição: 11 de novembro a 18 de novembro 
b) Eventuais pedidos de impugnação: 19 de novembro 
c) Prazo para Campanha: 19 de novembro a 26 de novembro 
d) Debates, caso haja: 27 de novembro 

e) Votação: 03 e 04 de dezembro 

f) Apuração: Após o encerramento da votação 
2) Recebimento de eventuais recursos: 05 de dezembro 
h) Resultado do Julgamento dos recursos e divulgação do resultado final: 06 de dezembro 

Inscrições 

a) Às inscrições dos candidatos serão recebidas no período de 11 de novembro a 18 de novembro, no horário de 9:00 às 
17:00 horas, na Secretaria do Instituto de Matemática. 
b) Os candidatos deverão apresentar no ato de inscrição a seguinte documentação: 

I- Requerimento dirigido à Comissão Eleitoral 
H- Resumo do Curriculum Vitae 

[HI- Plataforma do candidato 
IV- Apresentação de Carta Compromisso em que o candidato,se compremete ao regime de tempo integral enquanto 

durar o mandato. 

c) À propaganda das chapas inscritas, recomenda-se a fixação de cartazes, panfletos e outros, somente nos quadros de aviso 
existentes no Institutos, a fim de não danificar ou sujar paredes e outros locais não adequados, sob o risco, caso e não 
observância deste particular, dos mesmos serem retirados. 
1) À consulta será regulada de acordo com o que estabelece a resolução 117/87 do CUV. 

Niteroi, 07 de novembro de 1996. 
ROBERTO GERALDO TAVARES ARNAUT 

Presidente da Comissão 

  
  

| pa E



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVI- Nº 2 20/11/96 SEÇÃO IV-PÃG.018 
  

ANEXO IV 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

INSTITUTO DE GEOCIÊNCIAS 
DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA - LAGEMAR 

CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOLOGIA E GEOFÍSICA MARINHA - MESTRADO 

EDITAL DE SELEÇÃO PARA O ANO DE 1997 

A Coordenação do Curso de Pós-Graduação em Geologia e Geofísica Marinha, criado em 

27.03.91 pela Resolução nº 41/91 do Conselho Universitário, faz saber que serão realizadas as inscrições e 

seleção de candidatos para o Curso de Mestrado, segundo a forma e condições estabelecidas a seguir. 

1, CLIENTELA 

Graduados em Geociências e áreas afins 

2 INSCRIÇÃO 
Local: Departamento de Geologia - LAGEMAR 

Av. Litorânea, s/nº - Gragoata 

24210-340 - Niterói - RJ 

Periodo: 18 de novembro de 1996 a 10 de janeiro de 1997. 

Horário: segunda a sexta-feira, de 09 às 17 horas 

Documentação: 
Formulário 

"Curriculum Vitae” 
Histórico Escolar 
Diploma ou Declaração de Conclusão de Curso Superior 

Carta de intenção do candidato 

Duas cartas de recomendação de professores de ensino superior ou profissionais da área 

Carta de aceitação do orientador de estudos 

Programa preliminar de estudos, indicando temática de dissertação 

3 fotos 3 x 4 
Cópia da Carteira de Identidade e CPF 

3. SELEÇÃO 
A seleção constará de: Análise de Curriculum Vitae(Peso 3,0), Histórico Escolar (Peso 1,0) e Projeto 

de Tese(Peso 2,0); Carta de Recomendação (Peso 1,0); Prova de ingles(Peso 1,0) e Entrevista(Peso 2,0). 

Os candidatos aprovados e que tiverem interesse em concorrer à bolsa de estudos realizarão ainda uma 

prova de conhecimento básico (Geologia Geral, Oceanografia, Física e Matemática). 

Calendário: 
Análise de Curriculum Vitae e Projeto: 13 e 14 de janeiro de 1997 

Prova de Inglês e Prova de Conhecimento Básico: 20 de janeiro de 1997 

Entrevista: 21 de janeiro de 1997 

Divulgação dos resultados: 24 de janeiro de 1997 

Periodo de recurso: de 24 a 30 de janeiro de 1997 

Número de vagas: 10 (dez) 

4. INFORMAÇÕES ADICIONAIS 
Secretaria de Pós-Graduação 
Departamento de Geologia/LAGEMAR 
Av. Litorânea, s/nº - Gragoata 
24210-340 - Niterói - RJ 
Tel.efax: (021) 719-4241 

% 

/ A o 

4 ALBERTO GARCIA DE FIGUEIREDO JR. 
Coordenador 

* CPG em Geologia e Geofísica Marinha 

 



  

ANEXO IV 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

INSTITUTO DE GEOCIÊNCIAS 

DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA 

  

qu qu, 
E a] 

   
     

    

    

   
      

    
   

mma La 
PR > + 

e na 

Ta PIA pa, a fo PEiiet 
nr a 

  a 
  

        

  

          

    

as
 t
r
 

ai
) 

    

e
a
 

Pc
s 

t
i
t
a
 

S
i
c
 

pd
 

c
a
g
a
 

m
e
s
 
F
r
i
d
 
p
r
 

P
N
 

= 
- 
d
i
o
 

E 

ao
 

m
a
d
a
 

ca
 
a
a
 f

ofa 
inn 

a
 

DO
 

A 
a 

Pa 
SR 

Era
 

k) 
n 

a
r
t
 

q
m
 a
ta

 
id 

nl
 

tt 
et

a 
d
m
 

ap
 

Co
ro
a 

qu
e 

-, 
o
 

E 
ak,

 

     

a. - 
* 
. 

a 
+ 
a 

= o" 
' 
a 
= 

ada 
+ 

ha 

Fr 1 = N nem 

-" .. 

" 

a a MPE 
REA ÇA ça Ja 

ai Por 

k PS
 
a
d
 

N
D
 

RED
 

E 
a 

a 
Ma
! - 

ta 
Horta 

"a n 

na 

te a == É km = = 
pe gas po tha a En " DD tara Ca mia 

nt ata a tam A ne a =" fm e Drama O ato Mi 
pal LE aius-s n rg aa A ama 

na] " “mn + o] E] o] = 
" ' ] Jg “a n n 

' 

“a ea 
E | 

nara Nestle 
er al, rua 

+ , o qo 

wah, 

, 1 uia 
1 1) Lu Eu 

' = RE na n fa 
“qu Naa ' a “a 

nan mg ni Mel a Ee a 

a Arc ab rimam a ERR = e e RR 
E] 1 d Mor 

“E br 
rm n " + Lo 

E O O O SP O, TR o RD 
ER , o E] a ho amo! nat nat tr 

e) 

  

  

Geologia Sedimentar Geoteclônica e Geofísica Marinha 

Evolução geológica e caracterização de Caracterização geofísica, tectônica e evolução 
ecossistemas em regiões litorâneas cla borda continental e bacia oceânica 
Processos sedimentares da margem continental Tectônica e magmatlismo em cordilheira 
e bacia oceânica mesoceânica 
Estudos de estabilidade da plataforma e talude — Magmatismo em cadeias assismicas 
continental Correlação geoteclônica das estruturas da borda 
Caracterização mineralógica e quimica de fontes continental 
primária de sedimentos 

  

Inscrição Documentação 

Local: Departamento de Geologia/LAGEMAR Formulário 
Av, Litorânea, s/nº, 4º andar “Curriculum Vitae” 
24210-340, Gragoatá, Niterói, RJ Histórico Escolar 
Telefax: 021.719.4241 Diploma ou declaração de conclusão do curso 
EMAIL: GGOGEOLGQBRUFF.BITNET superior 

Carta de intenção do candidato 
Uuas cartas de recomendação de professores 
de ensino superior ou profissionais da área 
Carla de aceitação do orientador de estudos 
Programa preliminar de estudos, indicando 
temática de dissertação 
3 fotos 3x4 

Cópia da carteira de identidade e CPF 

Periodo: 18 de novembro de 1996 a 10 de 
janeiro de 1997 

Horário: segunda a sexta-feira, de 9 às 17 horas 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVI-Nº21Ê 20/11/96 SEÇÃO IV-PÃG.020 
  

ANEXO IV 

  UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA/LAGEMAR 
CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOLOGIA E GEOFÍSICA MARINHA - MESTRADO 

FICHA DE INSCRIÇÃO 

NOME: 
  

DATA E LOCAL DE NASCIMENTO: / f 
  

    
  

Cidade Estado 'Pals 

SEXO: ESTADO CIVIL: 
    

CART. IDENT.: / 
Número Orgão Emissor Dala da Emissão 
      

CPF: 
  

ENDEREÇO: 
  

TELEFONE: 
  

EMPREGO ATUAL: 
  

REGIME DE TRABALHO: 
  

MANTERA VÍNCULO EMPREGATÍCIO REMUNERADO DURANTE A REALIZAÇÃO DO CURSO? 
CC 9SIM ( )NÃO 

COMO PRETENDE CUSTEAR SEU CURSO: 
( )JBOLSA DE ESTUDOS ( ) RECURSOS PRÓPRIOS 

CURSO DE GRADUAÇÃO: 
  

    

Universidade Ano de Conclusão 

ULTIMO CURSO REALIZADO OU EM REALIZAÇÃO: 
  

  
    

Universidade Pais Situação 

  
    

Local Data Assinalura     
 


